АЛДАНСКИЙ  РАЙОННЫЙ

СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

II СОЗЫВА

	[image: image1.jpg]

	САХА РЕСПУБЛИКАТА

АЛДАН ОРОЙУОНА

МУННЬАБА

VII - сессия

г. Алдан                                                                                                                  20 мая 2009 г.

Р Е Ш Е Н И Е № 7-24
Об утверждении Положения «О формировании и содержании муниципального архива Администрации Муниципального образования «Алданский Район»,

 включая хранение архивных фондов поселений».

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»,  законом Республики Саха (Якутия) от 31 января 2008 года 551-З № 1117-III «Об архивном деле в Республике Саха (Якутия)», Алданский районный совет

решил:

1. Утвердить  Положение  «О формировании и содержании муниципального архива Администрации Муниципального образования «Алданский Район», включая хранение архивных фондов поселений» (приложение №1).
2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
3. Настоящее положение вступает в силу с момента его официального обнародования.
4. Контроль возложить на постоянную комиссию по законности и охране общественного порядка (Файзулин И. В.)

Председатель Алданского

районного Совета:                                                                                             С. П. Жаворонков

Глава МО «Алданский район»:                                                                            С. А. Кузнецов

	ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к решению Алданского

 районного Совета
№7-24 от 20.05.2009

Положение

о формировании и содержании муниципального архива

Администрации Муниципального образования «Алданский Район»,

 включая хранение архивных фондов поселений

Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»,  законом Республики Саха (Якутия) от 31 января 2008 года 551-З № 1117-III «Об архивном деле в Республике Саха (Якутия)».

Настоящее Положение направлено на осуществление Администрацией Муниципального образования «Алданский район» полномочий в сфере формирования и содержания муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений и определяет порядок отдельных государственных полномочий по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных фондов и архивных документов постоянного срока хранения, находящихся на территории Алданского района и являющихся государственной собственностью Республики Саха (Якутия).

Настоящее Положение является муниципальным правовым актом.

Статья 1. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении

В целях настоящего Положения применяются следующие основные понятия:

1) архивное дело в Российской Федерации (далее также – архивное дело) – деятельность органов местного самоуправления, организаций и граждан в сфере организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов;

2) архивный документ – материальный носитель с зафиксированной на нем информацией, который имеет реквизиты, позволяющие его идентифицировать, и подлежит хранению в силу значимости указанных носителя и информации для граждан, общества и государства;

3) документы по личному составу – архивные документы, отражающие трудовые отношения работника с работодателем;

4) документ Архивного фонда Российской Федерации – архивный документ, прошедший экспертизу ценности документов, поставленный на государственный учет и подлежащий постоянному хранению;

5) архивный фонд – совокупность архивных документов, исторически или логически связанных между собой;

6) Архивный Фонд Российской Федерации – исторически сложившаяся и постоянно пополняющаяся совокупность архивных документов, отражающих материальную и духовную жизнь общества, имеющих историческое, научное, социальное, экономическое, политическое, культурное значение, являющихся неотъемлемой частью историко-культурного наследия народов Российской Федерации, относящихся к информационным ресурсам и подлежащих постоянному хранению;

7) Архивный Фонд Республики Саха (Якутия) – является составной частью Архивного фонда Российской Федерации, включающий в себя находящиеся на территории Республики Саха (Якутия) архивные фонды и архивные документы, определенные Федеральным законом «Об архивном деле в Российской Федерации;

8) муниципальный архив – структурное подразделение Администрации муниципального образования «Алданский район», осуществляющее хранение, комплектование, учет и использование архивных документов Архивного фонда Российской Федерации, Архивного фонда Республики Саха (Якутия), а также других архивных документов;

9) комплектование Архивного фонда Республики Саха (Якутия) – систематическое пополнение фондов муниципального архива Администрации Муниципального образования «Алданский район» в соответствии с профилем и территориальной принадлежностью путем приема документов постоянного хранения от предприятий, учреждений и организаций источников комплектования после истечения срока их ведомственного хранения или ликвидации;

10) постоянное хранение документов Архивного фонда Республики Саха (Якутия) – хранение документов Архивного фонда Республики Саха (Якутия) без определения срока (бессрочное);

11) временное хранение архивных документов – хранение архивных документов до их уничтожения в течение сроков, установленных нормативными правовыми актами;

12) экспертиза ценности документов – изучение документов на основании критериев их ценности в целях определения сроков хранения документов и отбора их для включения в состав Архивного фонда Российской Федерации;

13) упорядочение архивных документов – комплекс работ по формированию архивных документов в единицы хранения (дела), описанию и оформлению таких единиц хранения (дел) в соответствии с правилами, установленными специально уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

14) владелец архивных документов – государственный орган, орган местного самоуправления, либо юридическое или физическое лицо, осуществляющее владение и пользование архивными документами и реализующее полномочия по распоряжению ими в пределах, установленных законом или договором;

15) пользователь архивными документами – государственный орган, орган местного самоуправления либо юридическое или физическое лицо, обращающиеся на законных основаниях к архивным документам для получения и использования необходимой информации.

Статья 2. Основные принципы отношений в сфере формирования и содержания муниципального архива

Органы местного самоуправления поселений, муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения,  расположенные на территории Муниципального образования «Алданский район», на основании пункта 16 статьи 14  Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» формируют архивные фонды организаций.

 Администрации Муниципального образования «Алданский район» на основании пункта 16 статьи 15  Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» создает и содержит муниципальный архив для хранения, комплектования, учета и использования, образовавшихся в процессе её деятельности архивных документов, а также в процессе деятельности органов местного самоуправления поселений, муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.

Организация управления архивным делом в Администрации Муниципального образования «Алданский район» и на территории Муниципального образования «Алданский район» осуществляется архивным отделом Администрации Муниципального образования «Алданский район».

Администрация муниципального образования «Алданский район» обеспечивает финансовые, материально-технические и иные условия, необходимые для комплектования, хранения, учета и использования архивных документов, предоставляет муниципальному архиву здание и (или) помещение, отвечающее нормативным требованиям хранения архивных документов и условиям труда работников муниципального архива.

Статья 3. Финансирование расходов на осуществление отдельных
государственных полномочий в области архивного дела

Финансирование расходов на осуществление отдельных государственных полномочий по комплектованию, хранению, учеты и использованию документов Архивного фонда Республики Саха (Якутия) осуществляется Администрацией Муниципального образования «Алданский район» в объеме финансовых средств, направляемых на текущий финансовый год из Республиканского фонда компенсаций.

Администрация Муниципального образования «Алданский район»:

-  ведет учет денежных средств, выделенных на осуществление отдельных государственных полномочий в области архивного дела;

- ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в Финансово-казначейское управление Министерства финансов Республики Саха (Якутия) в Алданском районе сведения о расходовании субвенции по форме, установленной Правительством Республики Саха (Якутия);

- ежегодно, не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в Министерство финансов Республики Саха (Якутии) отчет о фактическом использовании финансовых средств, предназначенных для осуществления архивным отделом отдельных государственных полномочий в области архивного дела по форме, установленной Правительством Республики Саха (Якутия);
- обеспечивает финансирование Архивного отдела за счет бюджетных средств, утвержденных на текущий финансовый год из местного бюджета МО «Алданский район» на данные цели.

Статья 4. Комплектование муниципального архива архивными документами

Архивный отдел Администрации Муниципального образования «Алданский район» составляет списки источников комплектования, передающих на хранение документы Архивного фонда Республики Саха (Якутия) и другие архивные документы.

Включение в списки источников комплектования негосударственных организаций осуществляется на основании совместного договора Администрации Муниципального образования «Алданский район» с собственником архивных документов (после экспертизы ценности документов, образующихся в процессе их деятельности).

Статья 5. Хранение и учет архивных документов

Органы местного самоуправления поселений, руководители муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений (далее - владельцы архивных документов) обеспечивают сохранность архивных документов, в том числе документов по личному составу, в течение сроков их хранения, установленных Федеральным законом «Об архивном деле в Российской Федерации».

Владельцы архивных документов, в процессе деятельности которых образуются документы, подлежащие включению в состав Архивного фонда Республики Саха (Якутия), обеспечивают их сохранность, учет, отбор и подготовку для передачи на постоянное хранение в муниципальный архив Администрации Муниципального образования «Алданский район» в соответствии с Правилами организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации, утвержденными приказом Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 18 января 2007 года № 19, и другими нормативно-методическими документами в области архивного дела.

Документы архивных фондов поселений, муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений хранятся:

1) постоянно – в муниципальном архиве Администрации Муниципального образования «Алданский район»;

2) временно – в органах местного самоуправления поселений, муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений в течение установленных сроков.

Владельцы архивных документов обязаны предоставлять по запросам архивного отдела Администрации Муниципального образования «Алданский район» сведения о хранящихся документах для целей их учета, и несут ответственность за полноту и достоверность предоставляемой информации.

При смене владельца (собственника) архивных документов и (или) места хранения документов владельцы (собственники) обязаны в месячный срок проинформировать архивный отдел Администрации Муниципального образования «Алданский район» о новом владельце (собственнике) и (или) месте дальнейшего хранения документов.

Статья 6. Передача документов Архивного фонда Республики Саха (Якутия) на постоянное хранение

Документы Архивного фонда Республики Саха, находящиеся в муниципальной собственности поселений, муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, по истечении сроков хранения в архивах организаций – источников комплектования передаются на постоянное хранение в муниципальный архив Администрации Муниципального образования «Алданский район» в упорядоченном состоянии с соответствующим научно-справочным аппаратом.

Работы, связанные с подготовкой и передачей документов Архивного фонда Республики Саха (Якутия) на постоянное хранение в муниципальный архив Администрации Муниципального образования «Алданский район» выполняются за счет средств организаций – источников комплектования.

Государственное учреждение Редакция газеты «Алданский рабочий», отнесенное к числу источников комплектования муниципального архива Администрации Муниципального образования «Алданский район» обязано передавать на постоянное хранение обязательный бесплатный экземпляр газеты для включения в состав своего фонда.

Сроки временного хранения документов Архивного фонда Республики Саха (Якутия) до их передачи на постоянное хранение в муниципальный архив Администрации Муниципального образования «Алданский район» устанавливаются Федеральным законом «Об архивном деле в Российской Федерации».

Статья 7. Доступ к документам Архивного фонда Республики Саха (Якутия) и их использование

Доступ к документам Архивного фонда Республики Саха (Якутия) и справочно-поисковым средствам для получения необходимой информации обеспечивается всем пользователям архивных документов.

Муниципальный архив Администрации Муниципального образования «Алданский район» на основе имеющихся у него архивных документов и справочно-поисковых средств готовит по запросам пользователей архивные справки или копии архивных документов, в том числе связанные с социальной защитой граждан, на условиях, определенных законодательством.

Статья 8. Полномочия Администрации Муниципального образования «Алданский район» в области архивного дела

К полномочиям Администрации Муниципального образования «Алданский район в области архивного дела относятся:

1) хранение, комплектование (формирование), учет и использование архивных документов и архивных фондов:

а) органов местного самоуправления, муниципальных архивов, музеев, библиотек;

б) муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений.

2)  решение вопросов о передаче архивных документов, находящихся в муниципальной собственности, в собственность Российской Федерации, Республики Саха (Якутия), иных муниципальных образований.

3) составление списка  источников комплектования муниципального архива, передающих на хранение документы Архивного фонда Республики Саха (Якутия) и другие архивные документы.

4) в рамках осуществления вышеназванных полномочий Администрация Муниципального образования «Алданский район» вправе:

- запрашивать и получать от Администраций поселений, организаций, включенных в список источников комплектования информацию, необходимую для осуществления своих полномочий;

- проводить проверки условий организации хранения, комплектования, учета архивных документов в организациях – источниках комплектования муниципального архива, муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях.

Статья  9. Заключительные положения

Настоящее Положение может быть изменено и (или) дополнено в связи с изменением действующего законодательства в сфере Архивного дела в Российской Федерации решением Алданского районного Совета.

Председатель Алданского

районного Совета:                                                                                                           С. П. Жаворонков